5.5. In Maledicum.	
5.6. Ad Cynedum.	
5.7. Ad Crispinum.	
5.8. Laetitia	
5.9. Regi Ferdinando.	
5.10. Profectio	
Book 6	Book 6
6.0. Ad lectorem	
6.1. Ad Florentiam	
6.2. Ad Phoebum.	
6.3. Ad Michaellem.	
6.4. Ad Alamanum. S.	
6.5. Ad Iacobum. S.	
6.6. De Munere.	
6.7. In Iovem.	
6.8. Ad Marullum.	
6.9. Ad Martiam.	
6.10. Ad Albinum	
Book 7	Book 7
7.0. Ad lectorem	
7.1. Ad lectorem	
7.2. In Lectorem	
7.3. De Puero.	
7.4. Ad Martiam.	
7.5. Non differendum.	
7.6. Libertas.	
7.7. De Martia.	
7.8. Ad Maurum.	
7.9. Ad Martiam.	
7.10. Merdatio.	
Book 8	
8.0. Ad lectorem	Book 8
8.1. Ad lectorem	
8.2. De Puella	
8.3. Ad Stephanum. A.	
8.4. Gaudium.	
8.5. Ad Musam.	
8.6. Mihi ipsi.	
8.7. Ad Antonium.	
8.8. Ad Superos.	
8.9. In Matronam.	
8.10. In Eremitam.	
Book 9	
9.0. Ad lectorem	Book 9
9.1. Ad Fortunam	

9.2. Ad Mentulam	
9.3. Ad Exoletum.	
9.4. Ad Turcum	
9.5. Inundatio	
9.6. In puerulum.	
9.7. De Natali.	
9.8. Ad Amicum	
9.9. Ad Lectorem	
9.10. De Matrona	
Book 10	
10.0. Ad lectorem	
10.1. Ad amicos	Book 10
10.2. De Gemellis.	
10.3. Ad superos	
10.4. Ad Franciscam. S.	
10.5. Ad Stephanum. A.	
10.6. Ad Salvectum.	
10.7. De Mundo.	
10.8. Venatio.	
10.9. Turco	
10.10. Ad Elegos.	
LIBER PRIMUS	
	Book 1
1.0. Ad lectorem	
	1.0. To the Reader
1) Lector si sapis haud legas libellum,	
2) Sed vites, fugiasque respuasque,	Reader, if you have sense, don't read this small book at all,
3) Ut pestem rabidam, gravemque morbum.	avoid it rather, and flee and rebuff it
4) Sin: ne dixeris haud poeta dixit.	like a raging plague and a grave disease.
5) Fies pessimus e bono, maloque	If not, you may not say: "The poet said nothing at all."
6) Longe pessimus. hoc poeta dixit.	From good you will become very bad, and from bad
7) Perstas tu tamen et videre curas.	by far the worst. This, the poet has said.
8) Nosces quod facis, et quod ipse scripsi.	And yet you remain and take pains to see it.
	You will come to know what you are doing, and what I have written.
1.1. Ad lectorem	
	1.1. To the reader
1) Qui sua metiri novit bene tempora: vivet,	
2) Et bene qui madidas concidit ante vias.	One who has learned to measure his own times well: let him live,

3)	Omnibus, ut spirant, dantur bene lintea ventis.	and he who has receded well before wet paths.
4)	Puppis in adversas non bene currit aquas.	To all winds, as they blow, sails are given well.
5)	Multa quidem facerem, quae me fecisse deceret,	The ship does not run well against adverse waves.
6)	Et non tentarem quae scio ferre notam.	I could do many things which it would be proper for me to have done,
7)	Quid magis arma canam, cum me leget arma canentem	and not attempt those I know bring notoriety.
8)	Nemo: nisi ludat, carmen ab aure cadit.	Why would I rather sing about arms, when no one will read me
9)	Blanda iuvant capiuntque animos. Quis sumit acetum,	singing about arms: unless one plays, the poem plops from the ear.
10)	Cum sibi misceri dulcia vina videt?	Charming things delight and captivate spirits. Who drinks vinegar,
11)	Se lambi mel dulce facit, fugiturque venenum.	when he sees sweet wines mixed for him?
12)	Blanditur miti voce vocata canis.	Sweet honey lends itself to be licked, poison is shunned.
13)	Ut se tempus habet, sic vitae est tempus agendum. #	A dog called by a gentle voice is charmed.
14)	Nunc sapere insani, non sapientis erit.	As the times are, so the time of life is to be lived.
15)	Sic inter stultos sapiens ridetur, ut alba	Nowadays, to be wise is for the insane not the wise.
16)	Si qua inter corvos visa columba fuit.	Thus, among fools, a wiseman is mocked, as a white
17)	Sint utcunque boni, veniant in verba, videbis	dove, if any has been seen among crows.
18)	Quod paedicandi sermo supremus erit.	No matter how good they may be, let them come into words, you will see
19)	Nil hodie appetitur, nisi quod iuvat, utile tantum	that in the end, their talk will be of bugging.
20)	Creditur, hoc animus quod cupit esse suum.	Nothing today is sought after, except what is pleasing, this only
21)	Quis modo vel Thebas, vel quis Carthagini arces	is thought useful: what the spirit craves to be its own.
22)	Scriberet, et quanto pulvere Troia iacet.	Who now would write of Thebes, or who the citadels of Carthage,
23)	Sit modo Virgilius, vel sit facundus Homerus:	and with how much dirt Troy lies.
24)	Nil nisi de culo quod loquerentur, erit.	Let there be a Vergil now, let there be an eloquent Homer,
25)	Omnibus est illud vitii. Qui non facit illud:	there will be nothing but the butt for them to discuss.
26)	Non habet. hoc habeo. tu quoque, Lector, habes.	That is the vice of all. Who does not do that,
27)	Tempora si current quo iam coepere tenere,	does not get by. I own this, you also, Reader, own it.

28)	Prostabit medias, heu puer ante vias.	If the times run in that course they've already begun,
29)	Ista per aestatem proavi fecere calentem.	a lad will prostitute himself, alas, in the middle of the road.
30)	Nostris non aestas, non satis est et hiems.	Such things our ancestors did in the sweltering summer.
31)	Ante mares teneros, hodie Polyphemon amarent.	For us the summer and even winter is not enough.
32)	Nec paediconi lana pilusque nocet.	Before they would love tender males, today, Polyphemus.
33)	Mosque velut tabulas fuit ante secare cynedos.	Neither hair nor down bother the sodomite.
34)	At nunc, o mores, nil nisi merda iuvat	It was the habit before to split catamites like planks.
35)	Unde meus satyras animus meditatur, et ardet	And now, O mores, nothing but shit is pleasing,
36)	Haec mordere gravi facta nefanda pede.	whence my spirit meditates satires, and yearns
37)	Sed quantum invidiae misera cervice subirem?	to bite at these wicked deeds in a grave meter.
38)	Sint procul illa mei carmina causa mali,	But how much spite would I undergo with my wretched neck?
39)	Carior est omni pretio mihi vita, nec ulla est #	Those poems, cause of my woes, let them be far [from me],
40)	Res mihi quae suadet vile timere mori.	My life is dearer to me than all rewards, nor is there anything
41)	Longum est quod statui sine cura vivere, et omni,	that persuades me it is craven to fear dying.
42)	Et quocunq; modo mens volet orbe frui.	A long time ago I decided to live without worry, and to enjoy
43)	Ulla pudicitiae non est reverentia. Longum est	on this earth in each and every way my mind wished.
44)	Quod fuit eiectus post mea terga pudor.	There is no respect for decency. It was long ago
		that tact was flung from my back.
	1.2. Ad lectorem	
1)	Quattuor, aut nimium si sit, tria, candide lector,	
2)	Fronte bona capias menteque verba velim.	
3)	Si non vera loquor, si ficta et more poetae,	
4)	Ultima lux oculis sit precor ista meis.	
5)	Sum bonus, et melior toto non vivit in orbe,	
6)	Et non est aliquis simpliciore fide.	
7)	Dilexi nullum quantum te diligo, tuque	
8)	Me pariter novi teque tuumque decus.	
9)	Sed te scripta movent nostri, malesana libelli,	

10)	Mirarisque uni succubuisse notae.	
11)	O quantum est auri, quantum est hyaspidis in te,	
12)	In te uno vere lucida gemma nitet.	
13)	Vera quidem sentis, nec quae sunt vera negabo.	
14)	Sed tamen admissa culpa vacare potest.	
15)	Si bene suspendis, trutina si ponis in aequa,	
16)	Cedere perspicies scripta proterva bonis.	
17)	Quinque decemve meo si sunt mala carmina libro,	
18)	Millia tot non sunt eiicienda bona.	
19)	Et lolium pingui tribulusque innascitur agro.	
20)	Fertilis urticas hortus habere solet. #	
21)	Et mora in dumis et dulcia pruna videmus,	
22)	Ferreque Paestanas dura rubeta rosas.	
23)	Adde quod a nigro posito nitet albius album.	
24)	Et magis a foedo stercore castor olet.	
25)	Plusque sub aestivo solet umbra placere calore,	
26)	Sub bruma solis plusque placere iubar.	
27)	Quid quod carminibus data lex est ista iocosis,	
28)	Ut multo ludat saucia musa mero.	
29)	Ebria quid dicat nescit, nullumque pudorem	
30)	Novit, ut effusis concita Baccha comis.	
31)	Quod loquitur, non est nisi cunnus, mentula, culus.	
32)	Inguina non ulla veste natesque tegit.	
33)	Et bene si prurit, bene si lascivit in omni	
34)	Carmine, qua debet lege fruetur opus.	
35)	Mollibus est elegis concessa licentia fandi,	
36)	Effari quicquid censor in urbe vetat.	
37)	Peccarem, si nulla foret lascivia linguae,	
38)	Et si non solita curreret arte liber.	
39)	Quod si peccavi, potui peccare, quod istos	
40)	Elegi paribus praeposuique modis.	
41)	Me miserum quali potui cantare cothurno,	
42)	Et quali potui bella tonare tuba.	
43)	Sed me tristis amor, me tristis cura coegit	
44)	Inter inaequales verba referre pedes.	
45)	Et me fata trahunt, et inertis temporis aetas,	
46)	Quae nihil eximii conspicuique facit. #	
47)	Scilicet arma canam? Sed sum cantare paratus,	
48)	Si ranae et mures non graviora movent.	
49)	Est aliquid nasci laeto sub sydere, et illo	
50)	Tempore quo virtus gloria summa fuit.	
51)	In nummis est omnis honos et divite cultu.	
52)	Risus erit trita si Cato veste venit.	

53)	Pauper es, et nullus resonat tibi nummus in arca,	
54)	Pro re te vana pro fatuaque putant.	
55)	Utque vides, lector, poteris me scribere. Virtus	
56)	Haec mea per longam me facit ire famem.	
	1.3. Querela	
1)	Si quis fortunam, si quis mea fata videret,	
2)	Diceret ante omnes me graviora pati.	
3)	Ecquem vel tellus, ecquem vel senserat aether,	
4)	Plangere quem deceat, vel lachrymare magis?	
5)	Non valet aequari nostro dolor ullus et angor.	
6)	Et caret exemplo nostra ruina pari.	
7)	In me iurarunt superi Stygiique penates.	
8)	In me exercetur Styx, mare, terra, polus.	
9)	Quae venit ex merito patienter poena ferenda est:	
10)	In me non ulla est causa reperta mali.	
11)	Me scio Tantaleos superis superumque parenti	
12)	Ferre Lycaonios non meminisse cibos.	
13)	Non ego Thessalicos congessi ad sydera montes,	
14)	Ut traherem capti colla revincta Iovis.	
15)	Non ego Iunoni sceleratus furta paravi, #	
16)	E que mea non est facta noverca domo.	
17)	Non ego Latonae turbavi fuste liquores.	
18)	Non geminos natis postposuique deos.	
19)	Natorum nimium sors est mihi dira meorum.	
20)	Non est qui blando me vocet ore patrem.	
21)	Non sum Phoebeos ausus conscendere currus,	
22)	Ut timeat flammis axis uterque meas.	
23)	Non Cereale nemus memini violasse securi,	
24)	Non vidisse aliquam me sine veste deam.	
25)	Non me damnantem vidit tua sacra Cytheron,	
26)	Succidi vites non ego, Bacche, tuas.	
27)	Altaque ne tegeter me forsan arena timerem,	
28)	Ausus si Libycum sim temerare Iovem.	
29)	E tribus una Venus non est laudata, nec unquam	
30)	Iudice me Pallas Iunoque laesa fuit.	
31)	Praeberet, quamvis ventos non utre ligarim,	
32)	Maius Odysea nunc meus error opus.	
33)	Per me nata Iovis non vultus aegide textit.	
34)	Sanguine Bistonio si tegit, ora tegit.	
35)	Igne meo arserunt nunquam vel templa, vel aedes.	
36)	Nec solvi in magnos verba profana deos.	
37)	Nemo fuit lingua, nemo vel carmine laesus.	
38)	Nulla queri de me foemina virque potest.	

39)	Non meus hic animus cuiquam nocuisse paravit.	
40)	Nil fuit haec unquam mens operata mali.	
41)	Inde mihi prima, est et maxima cura deorum, #	
42)	Hinc, tacita immensos cogito mente deos.	
43)	Ante sacrum limen textas appono coronas.	
44)	Serta lapis per me sartaque quercus habet.	
45)	Thus quoque raro meum non est quod fumat in aris.	
46)	Talia libamus, qualia reddit ager.	
47)	Sit minor ille licet quam qui solet esse fenestris,	
48)	Non tamen immemorem me facit esse deum.	
49)	Et tamen usque adeo premor, et res nostra laborat,	
50)	Ut dura cogar saepe perire fame.	
51)	Ingerit usque aliquid nostrae fortuna ruinae.	
52)	Accedunt cumulis haec quoque damna meis.	
53)	Ecce velut segetem sciret superesse, catellam	
54)	Dicitur, heu catulos nunc peperisse decem.	
	1.4. De Martia	
1)	Caecus amor meus est, nec se bene temperat ardor	
2)	Flammaque non certo stat mea fixa pede:	
3)	Saepe meam laudo fortunam, saepeque damno,	
4)	Saepe miser cupio vivere, saepe mori.	
5)	Spes modo cum cecidit, rursus spes altera surgit.	
6)	Nunc ego laetitia, tristitiaque vehor.	
7)	Sic labat in ponto, sic ventis cedit utrisque,	
8)	Cum levis assueto pondere cymba caret.	
9)	Sic et se Boreae, Zephyro sic praebet, et Euro	
10)	Virga, nec aversa est, cum venit ille, Noto.	
11)	Si me turbato respexit Martia vultu,	
12)	Dispereo, et vitae nil superesse puto. #	
13)	Gaudeo, si gaudet: sum tristi tristior illa.	
14)	Rideo, si ridet. si flet, et ipse fleo.	
15)	Oscula cum iungit, cum me complectitur, ipsum	
16)	Tunc me maiorem non reor esse Iovem.	
17)	Cum mihi complexus, vel cum negat oscula, buxo	
18)	Tunc sum pallidior, turbidiorque freto.	
19)	Cum mala narratur, quamvis sit fabula mendax,	
20)	Qua me suspendam tunc ego quaero trabem.	
21)	Si quem respectat, vel si cui ridet, et ensem	
22)	Nunc facis (exclamo) per latus ire meum.	
23)	Quaelibet est omni lux et nox quaelibet anno	
24)	Longior. Insomnem noxque diesque videt.	
25)	Si cubo, non possum placidam sentire quietem,	
26)	In nulla possum parte iacere thori.	

27)	Fundo graves gemitus. Nunc hac nunc volvor et illac	
28)	Me miserum quamvis non dolor ullus agat.	
29)	Sed dolor aequari misero quis posset amori?	
30)	Non illo toto est maior in orbe dolor.	
	1.5. Ad Uxorem	
1)	Dii te disperdant, uxor malegrata marito,	
2)	Sarcina non humeris apta sedere meis.	
3)	Et tibi dematur non uno vita dolore.	
4)	Et mortis gravius sit tibi morte genus.	
5)	Quae mihi te Furiae taeda iunxere iugali?	
6)	Concinuit bubo quod mihi carmen avis?	
7)	Et satius fuerat flammis immittere tectis, #	
8)	Quam te, quae flammis deteriora facis.	
9)	Et dii te primo iugulassent limine, sponsa,	
10)	Offenso dederas cum mala signa pede.	
11)	Et bene tum poteras non respirare palato,	
12)	Cum fueras thalamo tu mihi pacta meo.	
13)	Tum potuit melius mea frangere guttura dextra,	
14)	Cum dare concoepit te mihi mente pater.	
15)	Si te cum peperit mater, tibi fila fuissent	
16)	Trunca, foret sub tot non mea vita malis.	
17)	Foemina Tartareo tu me generata baratro,	
18)	Tu me, tu media sub Styge nata petis?	
19)	Et modo me vinctum pacto, modo iure iugali	
20)	Dicis, et invitum credis habere virum.	
21)	Nil sapis, et stulta es, si me tu velle redire	
22)	Te viva et vita non abeunte putas.	
23)	Ante sua bellum concors cum pace manebit,	
24)	Cumque suo concors igne manebit aqua,	
25)	Quam redeam, quam me reducem tua tecta revisant,	
26)	Dum vitam duces, dumque superstes eris.	
27)	Ante velim media caput hoc immittere terra,	
28)	Pectoribus quam sint haec mea iuncta tuis.	
29)	Et prius emoriar quam quovis tempore fiant	
30)	Obvia luminibus lumina nostra tuis.	
31)	Te bene qui memorat, vult hic meus hostis haberi	
32)	Te male qui memorat vivere, vult ut amem.	
33)	Nuntiat ereptam si quis te rebus, habebit #	
34)	Quas mea secretas arca cohercet opes.	
35)	Illa dies nobis veluti genialis agetur.	
36)	Inter et albentes tunc erit illa dies.	
37)	Res mala, quid vivis? quid vivis, pessima rerum?	
38)	Quidve tua tardas frangere colla manu?	

39)	Pontia te melior, melior Medea reperta est.	
40)	Tuque veneficio vincis utramque tuo.	
41)	Tu quoque tres a me peperisti, foemina, natos.	
42)	Dic ubi sunt nati, pignora cara, mei.	
43)	Te Phoebus nollet, nollet te Luna videre.	
44)	Te visa vultu pallet uterque suo.	
45)	Praesentem matri, dum natam luget ademptam,	
46)	Dum luget natum, te decet esse patri.	
47)	Te decet in solis tractare cadavera bustis,	
48)	Deque sepulchretis ossa tenere sinu.	
49)	Si sapis, in lucem tentes prodire caveto.	
50)	Haec solet obscuris umbra vagare locis.	
51)	Sic ibat repetens, pomis deceptus et undis,	
52)	Tantaleam sicco Tantalus ore domum.	
53)	Et sic Herculeos Athamantheosque petebat	
54)	Tisiphone, misso crinibus angue sinus.	
55)	Exerces in me non una noxia culpa,	
56)	Non interposita pessima quaeque mora.	
57)	Haec tua cum loquitur de me male tincta veneno,	
58)	Apta foret natibus lingua sedere tuis.	
59)	Non satis est pro te profugum fugisse, domoque #	
60)	Cum dulci patria me caruisse mea.	
61)	Et modo me teneros pueros tu dicis amare,	
62)	Me modo nolle pati teque tuumque genus.	
63)	Mentiris. Vel si forsan sunt vera, tegenda	
64)	Illa forent. et tu publica voce facis.	
65)	Et modo succisum modo me male pene valere,	
66)	Et modo privatum testibus esse meis.	
67)	Si valeo, si sunt testes, si mentula tota,	
68)	Scis bene, non illud dissimulare potes.	
69)	Mente putas ad te sana me velle redire?	
70)	Ad te me sana mente redire putas?	
71)	Non res, non facies, non mos, non ulla venustas	
72)	Est in te, quae me cogat adire domum.	
73)	Interea si te stimulat vesana voluptas,	
74)	Et si non olidum quod petit ulcus habet,	
75)	Ardentem poteris torrem demergere cunno,	
76)	Qui tibi vermiculos tergat agatque foras.	
	1.6. Ad Martiam	
1)	Martia, si poteris, placido cape carmina vultu.	
2)	Si placidus non est, tu tamen illa cape.	
3)	Sumere non oberit, sed nec legisse nocebit.	
4)	Est aliquid, quod te forte iuvare potest.	

5)	Si non servasset, nunquam cecidisset in aula,	
6)	Caesar, post minimam verba legenda moram.	
7)	Quamvis hostis erat, quod tu, Menelae, dedisti,	
8)	Hoc Priamus legit, tuque quod ille dedit. #	
9)	Hostis erit nobis, si quem tibi feceris hostem.	
10)	Utque ego, qui te sic, non erit alter, amet.	
11)	Te patre teque tua longe plus diligo matre.	
12)	Plus tibi quam pater est, quam tibi mater, ero.	
13)	Crimine tu quamvis nulla religere cathena,	
14)	Sed si qua digna, es, te mea flamma liget.	
15)	Non pater Andromede, mater non ipsa ferebat	
16)	Auxilium externus, qui tulit, hospes erat.	
17)	Fors nimium felix soli tibi contigit uni,	
18)	Quae tuus assiduo fecit ut esse velim.	
19)	Perpetuumque iugum non haec mea colla recusant.	
20)	Me iuvat istius ferre laboris onus.	
21)	Sitque precor gratum, placeatque in tempore longo	
22)	Servitium sub te detineasque diu.	
23)	Pro te si mortes iubeas me mille subire,	
24)	Pro te me mortes mille subire parum est.	
25)	Mille mihi vitae si sint, tibi mille dedissem.	
26)	Pro te tam magna cuncta dedisse velim.	
27)	Si sit terra mihi, si sit mare, sydera si sint,	
28)	Protinus haec tua sint sydera, terra, mare.	
29)	Si placet, extenuer longo patienter amore,	
30)	Fiat: ut extenuer, te patienter amo.	
31)	Quodque pati flammis, quod me vis igne cremari:	
32)	Has patiar flammis, hoc et in igne cremer.	
33)	Et licet hic validus penetraverit ignis ad ossa,	
34)	Ardeat, et pereat tota medulla foco. #	
35)	Luce mihi gravior nox, et lux nocte videtur.	
36)	Sit mihi lux gravior, nox graviorque mihi.	
37)	Omnia perpetiar: solet haec patientia multis	
38)	Certa licet longo tempore vota dare.	
39)	Longa dies non est, non est haec serior hora,	
40)	Cum venit haec tandem, si modo laeta venit.	
41)	Laeta erit illa dies, erit et maturior hora,	
42)	Accipiet facilis cum mea vota deus.	
43)	O mea vota deus facili precor ebibat aure,	
44)	Arbitrio ut potiar te mea vita meo.	
45)	Quodque mihi placuit placeat tibi, sim tibi curae	
46)	Hoc quoque, quo stimolor, tu stimulare deo.	
47)	Cum mihi rescribes, scribas te digna, tuaeque	
48)	Convenient formae verba remissa mihi.	

	1.7. Tabellario	
1)	I celer, et perfer, iussorum fide minister	
2)	Ad dominam blandas veste tegente notas.	
3)	Temporaque apta legas: animo sit ut illa sereno,	
4)	Et vacet a curis, sitque remissa iocis.	
5)	Observa, medium ne sol transcenderit orbem,	
6)	Ne pluat, et ne sit nubibus atra dies,	
7)	Iuncta nec extenuet detexens cornua Phoebe,	
8)	Vel crescat, vel sit lumine plena suo.	
9)	Non tibi de triviis vox accipiatur iniqua,	
10)	Non obliqua malum concinat omen avis.	
11)	Cautus, ut ad limen perveneris, esse memento, #	
12)	Ne mala pes laesus limine signa ferat.	
13)	Inspice ne media compescant pallia portae,	
14)	Compago valvas cum cohit una duas.	
15)	Et tendas recta, nemo te tardet euntem,	
16)	Nemo vocet, nulli teque revolve retro.	
17)	Sisque hilaris, nil triste tuo sub corde volutes,	
18)	Inque bona non sit spes tua lenta fide.	
19)	Et modo dic tecum dominus sua vota tenebit,	
20)	Et desiderii dic modo compos erit.	
21)	Littera sit dextra, dextram quoque porrigat illa,	
22)	Curaque sit dextro licia dente secet.	
23)	Gemma stet in pedibus, servetque illaesa sigillum,	
24)	Et cave, dum reddis, ne, cadat illa manu.	
25)	Dispice quo vultu legat, et qua fronte tabellas	
26)	Nam frons et vultus pondera mentis habent.	
27)	Et si perlegit, si non satiata relegit,	
28)	Inque suo posuit postmodo fessa sinu.	
29)	Pectore si penitus lento suspiria traxit,	
30)	Inque supercilio si neque ruga fuit,	
31)	Si risit, si quid nutu cessura videtur,	
32)	Si tenet ut vinctas in mea iussa manus.	
33)	Tuque fave coeptis, et velis adiice remos,	
34)	Ut gemina currat per freta navis ope.	
35)	Te gemere, et toto videat pallescere vultu,	
36)	Et lachrymas plenis prosiliisse genis.	
37)	Cur facis haec quaeret, nam quaeret. ferrea non est. #	
38)	Utiliter poteris dicere multa brevi.	
39)	Ne me comperias vita cessisse timere,	
40)	Qua me posse neges se nisi dante frui.	
41)	Si dicet veniat, mora sit procul omnis adempta.	
42)	Curre, vola, media meque vocato via.	
43)	Si graphium sumet, ceras hortare capaces	

44)	Impleat, et nulla parte tabella vacet.	
45)	Quamvis Maeonio maius perararet utroque,	
46)	Non satis hoc oculos detinuisse querat.	
47)	Fessa tamen si sit, vel si breviora placebit	
48)	Scribere, sit satis hoc: Lente poeta, veni.	
49)	Hoc mihi si dabitur, Croesi ridebitur arca,	
50)	Despiciam superos, despiciamque Iovem.	
	1.8. Ad Marsum	
1)	Saepe veni Romam, scribis mihi, Marse. Venirem,	
2)	Si vellem ante meum fata subire diem.	
3)	Quae pateris me posse pati ne rere: pararem	
4)	Ipse prius manibus frangere colla, meis.	
5)	Ante canes saevaeque lupae mea viscera tractent,	
6)	Quam premar hac qua te conditione premis.	
7)	Sicne miser vivis? potes ista sorde subesse,	
8)	Fers oculis quod non pectore ferre potes?	
9)	Excute te tenebris, et te rationis egentem	
10)	Collige, et in quanta dispice nocte iaces.	
11)	Nescio qui valeas ista considerare terra,	
12)	Quae rerum serva est, cum caput ante fore. #	
13)	Qui ve vales istis te subdere, quo ve furore	
14)	Alecto movit sanguinolenta faces?	
15)	Quid tibi cum mulis, nemo cum tradat asellam?	
16)	Is pedes, et rupta pes tibi pelle fugit.	
17)	Dumque casam repetis culmo vel stramine tectam,	
18)	Sparsa luto et multo pulvere vestis erit.	
19)	Spe traheris. Vanum spes haec te reddet. ab istis	
20)	Nil unquam erades. nil didicere dare.	
21)	Officii meritique perit labor omnis, et unum	
22)	Non tamen invenies qui velit esse memor.	
23)	Utque canis deiectus eris, si longa senectus	
24)	Inficiet, nulla suscipiere domo.	
25)	Gratia diis, quod non omnis mihi pectore sensus	
26)	Decidit, et tantum mens mea corque sapit.	
27)	O ego quam fateor superis debere, quod istos	
28)	Errores animo non peperere meo.	
29)	Effuge, neve alios istuc trahe, linque nefandum	
30)	Et plenum vitiis criminibusque solum.	
31)	Effuge: nam superi si sint et numina, poenas	
32)	(Non longum est) scelerum terra profana dabit.	
33)	Aut ruet, aut campus subitarum fiet aquarum,	
34)	Aut fera delebit flamma furorque Iovis.	

	1.9. Ad Paulinum	1.9. To Paolino
1)	Convenit et laus est depellere crimina semper,	It is fitting and laudable always to repel crimes,
2)	Semper virtutes et benefacta sequi.	always to pursue virtues and good deeds.
3)	Qui vult se socium* cuiquam praebere malorum, #	Whoever wishes to offer himself to anyone of mischief as a companion,
4)	Vult etiam socii nomen habere sui.	wishes to have the name of his companion also for himself.
5)	Claudicat hic, quoniam cum quo commertia iunxit,	This [fellow] limps because someone he did business with
6)	Unus erat longus, pes brevis alter erat.	had one long foot, the other short.
7)	Saepe aliquem vidi, balbo quod iunctus adhaesit,	I have often seen someone that clung joined to a stutterer
8)	Non satis integrae vocis habere sonos.	not possess adequately the sounds of his whole voice.
9)	Saepe pecus totum vidi quod ovile peremit,	Often I have seen a sheep that killed the whole flock,
10)	Mille licet pecudes, haec licet una foret.	although there were a thousand sheep, although this one was alone.
11)	Saepe etiam laetis arbor pulcherrima pomis	Often too a teeming tree most beautiful with fruits
12)	Vicina vitio languida facta perit.	is ruined, having been made languid from a defect in its neighbor.
13)	Causa mei moris solus fuit ipse magister,	The cause of my habits was the one teacher himself,
14)	Cui pater et mater me malecauta dedit.	to whom my heedless mother and father gave me.
15)	Rex paediconum fuit hic, non unus ab huius,	He was the king of the pederasts: not one [student] escaped
16)	Effugit manibus, talis in arte fuit.	from his hands, he was so [skilled] in the art.
17)	Multa quidem didici, quae non didicisse iuaret.	In fact I learned many things, which it would have been nice not to have learned.
18)	Plurima per culum, multa per ora bibi.	Most were taken in through my ass, many through my mouth.
19)	Tu quoque quid non hunc vitas, Pauline, quid ipsum,	You too, Paolino, why don't you avoid him, why don't you
20)	Cum quo coniungis non latus ipse vides?	see the very one with whom you join your own hip.
21)	Et mecum dubito, simili ne sorde traharis,	And I wonder lest you are dragged into similar filth
22)	Namque solet semper par adamare parem.	for it is typical that like always falls in love with like.
23)	Non bona narrari de te iam fabula coepit.	A tale not good already begins to be told about you.